

วันที่ 10 สิงหาคม 2564

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามรายละเอียดดังนี้

**สำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563**

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 โดยมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 174.00 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 12.22 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 161.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,323.90 เนื่องจากเหตุผลหลักที่สำคัญ ดังนี้

**1. รายได้จากการขาย, การขนส่ง, การให้บริการ**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย, จากการขนส่ง, และการให้บริการ สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นจำนวนเงิน 17,643.99 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 11,137.64 ล้านบาท ซึ่งรายได้เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 6,506.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.42 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นและราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) โดยรวมเฉลี่ยเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน ราคาก๊าซ LPG โดยรวมเฉลี่ยสำหรับงวดสามเดือนของไตรมาสที่ 2 ของปี 2564 และงวดเดียวกันของปี 2563 มีราคาเฉลี่ยประมาณ 519 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน และ 305 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน ตามลำดับ

**2. ต้นทุนขาย, ต้นทุนบริการ, ต้นทุนขนส่งและกำไรขั้นต้น**

ในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขาย, บริการและขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 17,320.12 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 10,806.68 ล้านบาท ซึ่งต้นทุนขาย, บริการและขนส่งเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 6,513.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.27 สาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายและราคาก๊าซ LPG ที่เพิ่มขึ้นกว่าในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นไตรมาส 2 ปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 323.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.84 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 330.96 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.97 กำไรขั้นต้นลดลงจำนวนเงิน 7.09 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.14

### 3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เป็นจำนวนเงิน 355.94 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีจำนวนเงิน 295.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 60.68 ล้านบาทหรือร้อยละ 20.55 สาเหตุหลักเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 11.09 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 9.24 ล้านบาท

### 4. ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 2 ของปี 2564 จำนวนเงิน 166.58 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวนเงิน 152.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 14.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.47 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ

## สำหรับงวดหกเดือนของไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 โดยมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 1,496.06 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวนเงิน 487.43 ล้านบาท ผลการดำเนินงานกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 1,008.63 ล้านบาทหรือร้อยละ 206.93 เนื่องจากเหตุผลหลักที่สำคัญดังนี้

#### 1. รายได้จากการขาย, จากการขายส่ง, การให้บริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย, จากการขายส่ง, และการให้บริการ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นจำนวนเงิน 34,878.10 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 27,644.69 ล้านบาท ซึ่งรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 7,233.41 ล้านบาทหรือร้อยละ 26.17 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นและราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) ที่เพิ่มขึ้นกว่างวดเดียวกันของปีก่อน ราคาเฉลี่ยโดยรวมสำหรับหกเดือนของไตรมาสที่ 2 ของปี 2564 และงวดเดียวกันของปี 2563 มีราคาเฉลี่ยประมาณ 550 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน และ 412 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน ตามลำดับ

#### 2. ต้นทุนขาย, ต้นทุนบริการ ต้นทุนขนส่งและกำไรขั้นต้น

ในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2564 สำหรับงวดหกเดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขาย, บริการและขนส่งเป็นจำนวนเงิน 32,609.50 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 26,546.16 ล้านบาท ซึ่งต้นทุนขาย, บริการและขนส่งเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 6,063.34 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 22.84 สาเหตุหลักมาจากราคาเฉลี่ยก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) โดยรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นมากในช่วงไตรมาส 1 ปี 2564 ทำให้ราคาโดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นกว่าในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ตามที่ได้อธิบายราคาเฉลี่ยไว้ในส่วนของรายได้ข้างต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นไตรมาส 2 ปี 2564 สำหรับงวดหกเดือนเป็นจำนวนเงิน 2,268.60 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 6.50 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 1,098.53 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.97 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 1,170.07 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 106.51 ซึ่งเป็นผลมาจากราคา LPG ในไตรมาส 1 ของปี 2564 ปรับตัวเพิ่มขึ้น ดังตารางข้างล่าง

หน่วย: ล้านบาท			
กำไรขั้นต้น	ปี 2564	ปี 2563	(ลดลง) เพิ่มขึ้น
Q1	1,944.73	767.57	1,177.16
Q2	323.87	330.96	(7.09)
รวม	2,268.60	1,098.53	1,170.07

### 3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เป็นจำนวนเงิน 733.15 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีจำนวนเงิน 651.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 81.73 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.55 สาเหตุหลักเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 14.11 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 26.99 ล้านบาท

### 4. ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวนเงิน 324.34 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 จำนวนเงิน 308.64 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 15.70 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.09 สาเหตุหลักมาจากการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางจินตนา กิ่งแก้ว)  
รองกรรมการผู้จัดการ